Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 1355/2015

Requer informações acerca da emenda parlamentar indicada pelo Deputado Federal Paulinho da Força em prol do Município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração Pública, descritos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a transparência é um dever dos órgãos públicos e o cidadão tem direito ao acesso às informações;

CONSIDERANDO emendas são propostas por meio das quais os parlamentares podem opinar ou influir na alocação de recursos públicos em função de compromissos políticos que assumiram durante seu mandato, tanto junto aos estados e municípios quanto a instituições;

CONSIDERANDO que o Deputado Federal Paulinho da Força protocolou indicação de emenda parlamentar em prol Município de Santa Bárbara d’Oeste em 01 de Maio de 2.014;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual foi a destinação da emenda realizada em prol do Município?
2. Outras informações que julgarem necessárias.
[bookmark: _GoBack]

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de Setembro de 2015.

Emerson Luis Grippe
“Bebeto”
-Vereador-
1º Secretário
38cb3dc4-cdd2-4687-94f8-6954ef50f252.png
PROTOCOLO 7861/2015 - 23/09/2015 16:06

image1.jpeg

image10.jpeg